
О РАЗРАБОТКЕ НАЦИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ УСТОЙЧИВОГО 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ НА 

ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

27 июня 2003 г. № 863 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 09.07.2003, № 74, рег. № 
5/12698 от 02.07.2003)  

В целях определения стратегии развития Республики Беларусь на долгосрочную 
перспективу в соответствии с Законом Республики Беларусь "О государственном 
прогнозировании и программах социально-экономического развития Республики Беларусь" и 
Основными положениями организации государственного прогнозирования в Республике 
Беларусь, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 
августа 1998 г. № 1321, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Министерству экономики совместно с республиканскими органами государственного 

управления и иными государственными организациями, подчиненными Правительству 
Республики Беларусь, облисполкомами и Минским горисполкомом обеспечить разработку 
Национальной стратегии устойчивого социально-экономического развития Республики 

Беларусь на период до 2020 года и до 1 января 2004 г. представить ее в Совет Министров 
Республики Беларусь.  

2. Утвердить прилагаемый состав межведомственной рабочей группы по разработке 

Национальной стратегии устойчивого социально-экономического развития Республики 
Беларусь на период до 2020 года.  

3. Республиканским органам государственного управления, иным государственным 

организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому 
горисполкому до 30 июля 2003 г. представить в Министерство экономики предложения по 
проблемам социально-экономического развития по отраслям экономики и административно -
территориальным единицам для включения в соответствующие разделы  проекта Национальной 
стратегии устойчивого социально-экономического развития Республики Беларусь на период до 
2020 года. 

4. Министерству экономики совместно с межведомственной рабочей группой, указанной 

в пункте 2 настоящего постановления, на основе полученных материалов завершить 
подготовку проекта Национальной стратегии устойчивого социально -экономического развития 
Республики Беларусь на период до 2020 года и до 31 октября 2003 г. представить его в 
Национальную комиссию по устойчивому развитию Республики  Беларусь. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 

Премьер-министра Республики Беларусь  – Министра экономики Республики Беларусь Кобякова 
А.В. 
 

 

Премьер-министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ 
 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

Постановление Совета 

Министров Республики Беларусь 

27.06.2003 № 863 

СОСТАВ 
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗРАБОТКЕ НАЦИОНАЛЬНОЙ 

СТРАТЕГИИ УСТОЙЧИВОГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА 

 

 

Кобяков Андрей 

Владимирович 

– Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь – Министр 

экономики Республики Беларусь (руководитель рабочей группы) 

Зайченко Николай 

Петрович 

– первый заместитель Министра экономики (заместитель 

руководителя рабочей группы) 

Дряницин Альберт 

Захарович 

– заместитель начальника управления региональной экономики и 

среды обитания Минэкономики (секретарь рабочей группы) 



Старченко Татьяна 

Михайловна 

– директор департамента макроэкономического анализа и 

прогнозирования Минэкономики (ответственный секретарь 

рабочей группы) 

Александрович Якуб 

Мустафович 

– заведующий отделом методологии и организации разработки 

прогнозов и программ научно-исследовательского 

экономического института Минэкономики 

Богданович Анатолий 

Владимирович 

– заместитель директора научно-исследовательского 

экономического института Минэкономики 

Демидов Леонид 

Владимирович 

– заместитель Министра экономики 

Добровольский Георгий 

Георгиевич 

– первый заместитель Министра жилищно-коммунального 

хозяйства 

Дозоров Анатолий 

Николаевич 

– первый заместитель Министра сельского хозяйства и 

продовольствия 

Жабко Петр 

Константинович 

– заместитель Министра энергетики 

Зиновский Владимир 

Иванович 

– Министр статистики и анализа 

Иванов Борис Васильевич – заместитель Министра образования 

Колос Елена Петровна – первый заместитель Министра труда и социальной защиты 

Кузнецов Георгий 

Иванович 

– Председатель Комзема 

Логинов Владимир 

Федорович 

– директор института проблем использования природных ресурсов 

и экологии НАН Беларуси 

Моисейчиков Алексей 

Павлович 

– посол по особым поручениям МИДа 

Мясникович Михаил 

Владимирович 

– Президент НАН Беларуси 

Недилько Владимир 

Иосифович 

– первый заместитель Председателя КНТ 

Нестерович Александр 

Алексеевич 

– заместитель Министра транспорта и коммуникаций 

Никитенко Петр 

Георгиевич 

– директор института экономики НАН Беларуси 

Подоляко Василий 

Миронович 

– первый заместитель Министра природных ресурсов и охраны 

окружающей среды 

Полоник Степан 

Степанович 

– директор научно-исследовательского экономического института 

Минэкономики 

Рачевский Александр 

Николаевич 

– начальник отдела международного сотрудничества Минприроды 

Руденко Виктор Петрович – заместитель Министра здравоохранения 

Семенкевич Дмитрий 

Игоревич 

– заместитель директора ГП "БелНИИПградостроительства" 

Сивчик Любовь 

Григорьевна 

– заместитель Министра промышленности 



Соболь Владимир 

Николаевич 

– первый заместитель Председателя Комчернобыля 

Филиппов Сергей 

Евгеньевич 

– первый заместитель Министра архитектуры и строительства 

Хурс Михаил Николаевич – заместитель директора института социально-политических 

исследований при Администрации Президента Республики 

Беларусь 

Чещевик Антон 

Болеславович 

– начальник центра социальных проблем института социально-

политических исследований при Администрации Президента 

Республики Беларусь 

Шунько Иван Степанович – заместитель Министра финансов 

Юшкевич Николай 

Тарасович 

– заместитель Председателя Комлесхоза 

 


